

Số: *H18*/BC-BDT

Thái Nguyên, ngày *29* tháng 7 năm 2018

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác dân tộc tháng 7 và nhiệm vụ tháng 8/ 2018

I. TÌNH HÌNH VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ.

Từ ngày 22/6 đến ngày 27/6/2018, trên địa bàn huyện Đồng Hỷ và huyện Phú Lương đã xảy ra mưa to kèm gió lốc gây thiệt hại về tài sản của nhân dân. Tại huyện Phú Lương: xã Vô Tranh có 57 nhà bị tốc mái Proximang; xã Tứ Tranh có 166 nhà tốc mái, trong đó có 10 nhà bị thiệt hại từ 70%-100%, 113 nhà thiệt hại từ 30-50%. Tại huyện Đồng Hỷ: Chợ Quang Trung, xã Nam Hòa bị tốc 60m² mái tôn, sạt lở 30m² tường gạch xây. Ước tính thiệt hại về tài sản của 2 huyện khoảng 467 triệu đồng.

Từ ngày 18/7 đến ngày 23/7/2018, do ảnh hưởng của hoàn lưu áp thấp nhiệt đới suy yếu từ cơn bão số 3 đã xảy ra mưa lớn trên địa bàn huyện Đại Từ và thị xã Phổ Yên làm ngập 3,5 ha lúa mới gieo cấy của xã Na Mao - huyện Đại Từ; đổ 20m, rạn nứt 90m tường rào của Trường THCS xã Phú Xuyên, huyện Đại Từ. Vỡ 50m tường kênh Núi Cốc đoạn qua xóm Thù Lâm, xã Tiên Phong, thị xã Phổ Yên.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC THÁNG 7/2018.

Tháng 7/2018, Ban Dân tộc tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao chủ trì tổ chức triển khai thực hiện. Về kết quả thực hiện cụ thể từng nội dung công việc như sau:

1. Triển khai, thực hiện các chương trình chính sách dân tộc.

1.1. Chương trình 135.

UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo về việc đánh giá giữa kỳ tình hình thực hiện Chương trình 135 giai đoạn 2016-2020 và chuẩn bị kế hoạch năm 2019.

Ban hành văn bản đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn Chương trình 135 năm 2018; báo cáo giải trình làm rõ việc thực hiện Tiêu dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình 135 gửi Hội đồng nhân dân tỉnh.

Xây dựng kế hoạch thực hiện CT135 năm 2019.

Kết quả thực hiện đến tháng 7 là: 21.000 triệu đồng/111.386 triệu đồng đạt 18,9%KH. Trong đó:

- Tiêu dự án hỗ trợ phát triển cơ sở hạ tầng năm 2018: tổng số 213 công trình, trong đó: trả nợ các công trình hoàn thành, chuyển tiếp 111 công trình; 102 công trình khởi công mới. Đến nay, các huyện đã bố trí thanh toán vốn trả nợ các công trình hoàn thành, chuyển tiếp; các công trình khởi công mới đã thi công xây

dụng và đơn vị chủ đầu tư đã hoàn chỉnh thủ tục tạm ứng vốn cho các đơn vị thi công theo quy định; vốn đã thanh toán và tạm ứng khoảng 20.000 triệu đồng.

- Duy tu bảo dưỡng: các xã đang lập dự toán, thẩm định và trình UBND huyện phê duyệt triển khai thực hiện duy tu, sửa chữa khoảng 70 công trình.

- Tiểu dự án đào tạo, bồi dưỡng cán bộ cơ sở và cộng đồng: theo kế hoạch, Ban Dân tộc tổ chức 21 lớp tập huấn trong đó: 06 lớp (khoảng 264 người) cho cán bộ cơ sở các xã 135 và 15 lớp (khoảng 1500 người) cho cộng đồng các xóm thuộc xã hưởng Chương trình 135 (cán bộ Ban Công tác Mặt trận xóm; Chi hội Nông dân xóm; Chi hội Phụ nữ xóm) và đưa một số học viên tiêu biểu do UBND cấp huyện chọn cử (khoảng 100 người) đi thực tế học tập kinh nghiệm mô hình phát triển kinh tế tiêu biểu tại các tỉnh bạn. Đến nay đã tổ chức hoàn thành 07/21 lớp tập huấn theo kế hoạch, kinh phí thực hiện là 1.000 triệu đồng.

- Tiểu dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế: căn cứ hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và PTNT, các huyện đang xây dựng dự án trình cấp có thẩm quyền thẩm định. Đến nay, đã có các đơn vị Phú Lương, Đại Từ, Võ Nhai, Sông Công đã đề xuất 47 dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, các huyện còn lại thực hiện chậm.

- Về hoạt động nhân rộng mô hình giảm nghèo: căn cứ hướng dẫn của Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, các huyện đang xây dựng dự án trình cấp có thẩm quyền thẩm định.

1.2. Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS (theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ).

Tổng hợp danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Thái Nguyên được hưởng chính sách theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg giai đoạn năm 2018-2022 xin ý kiến Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và thống nhất báo cáo, đề nghị UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

Ký hợp đồng mua báo cấp cho người có uy tín 6 tháng cuối năm 2018; Xây dựng kế hoạch thực hiện QĐ12 năm 2019.

Kết quả thực hiện kinh phí đến tháng 7/2018 là: 650 triệu đồng/1.200 triệu đồng đạt 54,2%KH kinh phí.

1.3. Thực hiện chính sách đặc thù (theo Quyết định 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ).

Đôn đốc các huyện phê duyệt danh sách cho vay vốn tín dụng theo Quyết định 2085/QĐ-TTg năm 2018; Xây dựng kế hoạch thực hiện QĐ2085 năm 2019.

Kết quả giải ngân vốn vay đến tháng 7/2018: đã cho 110 hộ vay vốn, kinh phí cho vay là 5.310 triệu đồng/10.000 triệu đồng đạt 53,1%KH.

1.4. Chính sách cấp các ấn phẩm báo tạp chí theo Quyết định 59/QĐ-TTg.

Tính đến tháng 20/7/2018, Bưu điện tỉnh đã tổ chức cấp phát được 248.835 nghìn ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng đồng bào DTTS và miền núi.

1.5. Chính sách hỗ trợ muối iốt phòng chống bướu cổ cho người dân vùng dân tộc miền núi.

Kết quả thực hiện hỗ trợ đến tháng 7/2018 là 1.578,5/3600 tấn, kinh phí thực hiện 2.345,6 triệu đồng = 43,8% KH giao.

1.6. Đề án Phát triển kinh tế xã hội, ổn định sản xuất và đời sống các xóm khó khăn có nhiều đồng bào dân tộc Mông sinh sống (Đề án 2037).

- Hỗ trợ phát triển sản xuất: Tổng kinh phí đã giải ngân 4.207,7/4.814,7 triệu đồng = 87,39%KH.

Thực hiện hỗ trợ giống, phân bón cho 1.418 hộ trồng ngô lai với diện tích 787,7 ha kinh phí 4.207,7; Huyện Võ Nhai, Đồng Hỷ đã thực hiện hỗ trợ hoàn thành 100%KH.

Hỗ trợ hỗ trợ lãi xuất và kinh phí trồng cỏ chăn nuôi trâu, bò: các huyện hoàn thiện hồ sơ, thủ tục quyết toán kinh phí hỗ trợ 6 tháng đầu năm.

Hỗ trợ trồng cây ăn quả: diện tích 03 ha – kinh phí 75 triệu đồng tại xã Văn Lăng, huyện Đồng Hỷ. UBND huyện chỉ đạo lựa chọn các hộ, lựa chọn thời điểm thời tiết thuận lợi để hỗ trợ.

- Hỗ trợ xây dựng cơ sở hạ tầng: Kế hoạch giao năm 2018 là 6.000 triệu đồng. Tổng vốn giải ngân đến tháng 7 tháng là 4.010/6.000 triệu đồng = 66,83%KH.

UBND huyện Võ Nhai, Đồng Hỷ: phân bổ vốn xây dựng, hoàn thiện các tuyến đường giao thông xóm Khuổi Mèo xã Sáng Mộc, xóm Mỏ Chì, xã Cúc Đường đã phê duyệt năm 2017. Về kết quả giải ngân: huyện Võ Nhai 1.620/1.620 triệu đồng =100%KH; huyện Đồng Hỷ 1.500/2.600 triệu đồng = 57,69%KH.

UBND huyện Phú Lương: Thực hiện xây dựng, hoàn thiện tuyến đường giao thông theo Đề án 2037 xóm Phú Thọ, xóm Na Sàng, xã Phú Đô. Giải ngân đến tháng 7 tháng là 700/1.400 triệu đồng = 50%KH.

UBND huyện Định Hóa: Đầu tư xây dựng công trình nước sinh hoạt tập trung xóm Pác Máng, xã Định Biên. Giải ngân đến tháng 7 là 190/380 triệu đồng = 50%KH.

2. Công tác Thanh tra, kiểm tra.

Công tác thanh tra: tháng 7 năm 2018, Thanh tra Ban chưa tiến hành cuộc thanh tra nào theo kế hoạch năm 2018.

Công tác kiểm tra:

- Tiến hành kiểm tra theo Kế hoạch số 319/KH-BDT ngày 15/6/2018 về kiểm tra việc thực hiện các chính sách dân tộc trên địa UBND các huyện Đồng Hỷ, Phú Lương, Định Hóa.

- Nội dung kiểm tra: Chính sách theo Nghị định 116/2016/NĐ-CP, Quyết Định 54/2012/QĐ-TTg, Quyết định 170/2003/QĐ-TTg chính sách hưởng thụ văn hóa. Quyết định 755/QĐ-TTg của thủ tướng chính phủ, Chương trình 135.

Công tác tiếp công dân: Thực hiện nghiêm túc, đúng quy định của Luật Tiếp công dân và quy chế tiếp công dân của Ban Dân tộc tỉnh.

Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong tháng 07/2018, Ban Dân tộc không có đơn thư khiếu nại, tố cáo gửi đến đơn vị.

3. Công tác thông tin, tuyên truyền.

Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thái Nguyên, Công thông tin điện tử UBND tỉnh tuyên truyền về công tác dân tộc, phổ biến các chính sách dân tộc, kết quả tổ chức các chương trình, dự án, chính sách dân tộc, hoạt động của Ban Dân tộc;

Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự “Hiệu quả từ Chương trình 135” phát sóng trong chương trình thời sự và Chuyên mục Dân tộc và miền núi số tháng 7/2018 trên sóng truyền hình của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Quản lý và duy trì hoạt động của Trang thông tin điện tử.

4. Các nhiệm vụ khác.

Xây dựng báo cáo tình hình thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc do ngành là cơ quan thường trực năm 2018 và kế hoạch thực hiện năm 2019 gửi sở Tài chính, sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp.

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp, báo cáo tình hình theo dõi thi hành pháp luật về công tác bảo vệ và phát triển rừng gắn với giảm nghèo bền vững vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

Thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn khác theo nhiệm vụ được giao.

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN THÁNG 8/2018.

1. Thực hiện chính sách dân tộc.

1.1. Chương trình 135:

Tổ chức triển khai thực hiện mở các lớp tập huấn theo kế hoạch; Đơn đốc, kiểm tra việc thực hiện Chương trình 135 tại cơ sở.

1.2. Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS.

Đơn đốc, kiểm tra việc thực hiện Quyết định 12 ở cơ sở.

1.3. Thực hiện chính sách đặc thù (theo Quyết định 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ).

Đơn đốc, kiểm tra việc thực hiện chính sách cho vay vốn tại cơ sở.

1.4. Chính sách hỗ trợ muối iốt: Kiểm tra, đơn đốc việc thực hiện chính sách tại các đơn vị, địa phương.

1.5. Đề án Phát triển kinh tế xã hội, ổn định sản xuất và đời sống các xóm khó khăn có nhiều đồng bào dân tộc Mông sinh sống. Phối hợp với các sở, ngành liên quan kiểm tra và đôn đốc các nội dung đầu tư, hỗ trợ của đề án.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền.

Phối hợp với Đài PT&TH tỉnh, Báo Thái Nguyên,... tuyên truyền về công tác dân tộc, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với vùng dân tộc thiểu số và miền núi; gương người dân tộc thiểu số tiêu biểu; xây dựng phóng sự tuyên truyền về công tác dân tộc phát sóng trong chương trình thời sự và Chuyên mục Dân tộc số tháng 8/2018 trên sóng truyền hình của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

3. Công tác thanh tra, kiểm tra.

Tiếp tục kiểm tra theo Kế hoạch số 319/KH-BDT ngày 15/6/2018 về kiểm tra việc thực hiện các chính sách dân tộc trên địa UBND các huyện Phú Bình, TX. Phổ Yên.

4. Nhiệm vụ khác.

Đôn đốc, tổng hợp báo cáo tình hình hoạt động các công trình cấp nước sinh hoạt tập trung thuộc CT135, QĐ134, QĐ1592, QĐ755.

Trên đây là báo cáo về tình hình thực hiện công tác tháng 7 và nhiệm vụ chủ yếu tháng 8 năm 2018 của Ban Dân tộc tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- Ủy ban MTTQ tỉnh (b/c);
- Tỉnh đoàn Thái Nguyên (ph/hợp);
- Sở Tư pháp (ph/hợp);
- Sở VH, TT & DL (ph/hợp);
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc ban;
- Website Ban Dân tộc;
- Lưu VT, KHTH.

TRƯỞNG BAN



Nguyễn Thái Nam